they are not found in all the Greek codices, but only in some. We do not know how that diversity came about.”<sup>146</sup>

### 9. *The comma in early Greek and Latin printed editions*

Even though Erasmus included the Johannine comma in his third, fourth and fifth editions of the New Testament (1522, 1527, 1535), it is clear from the comments cited above, and from the fact that he added material to his *Annotationes* on the comma until 1535, that he always considered it an intrusion. Erasmus’ reservations were picked up by many of those who used his edition, but others took the presence of the comma in Erasmus’ final three editions as convincing evidence that he had become convinced of its genuineness.

Of the Greek editions of the early sixteenth century, the Aldine edition of 1518 generally follows Erasmus’ first edition of 1516, with only some additional details from the important codex Venice, Biblioteca Marciana ms 10 (GA 209<sup>capr</sup>).<sup>147</sup> Consequently, Aldus’ edition does not contain the comma. The comma is absent from the editions of Nicolaus Gerbelius (Hagenau: Anshelm, 1521), which was based on Erasmus’ 1519 edition, and consequently from that published at Straßburg by Fabricius Capito in 1524, which was based on Gerbelius’ edition. The comma was deliberately omitted from the edition of Simon de Colines (Paris, 1534), which was based principally on Erasmus’ third

---

<sup>146</sup> Cajetan, 1531, 190r: “QVONIAM tres sunt qui testimonium dant in cœlo: pater verbum & spiritus sanctus, & hi tres vnum sunt. Si hæc verba sunt de textu, afferuntur ad manifestandum quod dictum est quod spiritus est veritas. Dixi autem si sunt de textu: quoniam non inueniuntur in omnibus codicibus græcis, sed in aliquibus. Vnde autem ista diuersitas processerit nescimus. ET TRES sunt qui testimonium dant in terra: spiritus / aqua & sanguis, & hi tres vnum sunt]. Non sic græce habetur, sed sic. QVONIAM tres sunt qui testificantur: spiritus / aqua & sanguis, & tres in vnum sunt.] Ita quod postquam dictum est quoniam spiritus est veritas / subiungitur quoniam tres sunt qui testificantur, spiritus aqua & sanguis. directe reddendo rationem propositorum: videlicet quod iesus venit in aqua & sanguine / & spiritus est qui testificatur. Horum enim dictorum ratio redditur ex hoc quoniam hi tres (sanguis aqua & spiritus) testificantur quidem, sed in vnum coeunt: videlicet testimonium spiritus. Spiritus enim est qui testificatur: sanguis autem & aqua sub spiritu testificantur. immo ipse spiritus testificatur & de sanguine christi oblato in cruce & de aqua baptismali. Ecce officium spiritus, quod (vt diximus) intendit manifestare.”